

# АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА

ВОЕННО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ПОТЕНЦИАЛ И СТРУКТУРА ИМПОРТА ЧИЛИ  
ПО СТРАНАМ-ЭКСПОРТЕРАМ



Центр анализа  
мировой торговли оружием

[WWW.ARMSTRADE.ORG](http://WWW.ARMSTRADE.ORG)

## ВОЕННО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ПОТЕНЦИАЛ И СТРУКТУРА ИМПОРТА ЧИЛИ ПО СТРАНАМ-ЭКСПОРТЕРАМ

К выставке FIDAE 2022, которая пройдет в Сантьяго (Чили) в период с 5 по 10 апреля, ЦАМТО публикует материал по военно-экономическому потенциалу и структуре импорта Чили по странам-экспортерам. Кроме того, приведена сводная таблица импорта ВиВТ Чили с 2000 года по настоящее время.

### Военно-экономический потенциал Чили

Военно-экономический потенциал Чили)								
Чили	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Военные расходы, млн. долл.	*2300	2695	1978	2495	2834	2940	2939	2382
Процент от ВВП	0,83	1,03	0,81	1	1,02	0,99	1,05	0,94
ВВП, млрд. долл.	278,3	260,5	243,9	250,3	277,7	297,4	279,3	252,8
ВВП на душу населения, долл.	15804	14644	13572	13776	15128	15862	14616	12990
ВВП ППП, млрд. долл.	398,2	412,9	427	439	452,9	464	477,1	454,7
Население, млн. чел.	17,612	17,788	17,971	18,167	18,355	18,751	19,107	19,458

Военные расходы Чили в 2020 году составили 2,382 млрд. долл. (0,94% от ВВП).

Наименьший объем военных расходов в рассматриваемый период был зафиксирован в 2015 году – 1,978 млрд. долл. (0,81% от ВВП), максимальный – в 2018 году (2,940 млрд. долл. или 0,99% от ВВП). Максимальный долевым объемом военных расходов в процентах от ВВП имел место в 2019 году – 1,05%.

В рассматриваемый период ВВП Чили существенно колебался. Минимальный показатель имел место в 2015 году (243,9 млрд. долл.), максимальный – в 2018 году (297,4 млрд. долл.). Экономика Чили тяжело пережила пандемия COVID-19 – в 2019 году ВВП страны сократился до 279,3 млрд. долл., откатившись на уровень показателя 2013 года. Еще большее снижение ВВП имело место 2020 году (до 252,8 млрд. долл.).

За период 2013-2020 гг. ВВП на душу населения снизился с 15804 долл. в 2013 году до 12990 долл. в 2020 году. Пандемия COVID-19 оказала негативное влияние и на этот показатель. Для справки: в 2018 году ВВП на душу населения составлял 15862 долл., в 2019 году снизился до 14616 долл., а в 2020 году достиг своего «дна» за рассматриваемый период – 12990 долл.

ВВП по паритету покупательной способности возрос с 398,2 млрд. долл. в 2013 году до 454,7 млрд. долл. в 2020 году. И на этот показатель сказалась пандемия COVID-19: в 2020 году ВВП по паритету покупательной способности снизился до 454,7 млрд. долл. против 477,1 млрд. долл. в 2019 году.

За рассматриваемый период численность населения Чили возросло с 17,612 млн. человек до 19,458 млн. человек в 2020 году.

### Структура импорта Чили по странам-экспортерам

За 8-летний период (2013-2020 гг.) объем идентифицированного военного импорта Чили по всем странам-экспортерам составил, по оценке ЦАМТО, 1,036 млрд. долл.

За период 2013-2020 гг. Чили сформировала пакет заказов на импорт ПВН в объеме 822,5 млн. долл. (здесь учтены только подписанные контракты; заявленные намерения по импорту не учитываются). Следует отметить, что сформированный портфель заказов в 2013-2020 гг. значительно меньше

фактического импорта за тот же период. То есть в ближайшей перспективе следует ожидать роста заказов Чили на импорт ПВН после «депрессивного» итога за период 2013-2020 гг.

Первое место в рейтинге крупнейших экспортеров ПВН Чили в период 2013-2020 гг. занимают США – 337 млн. долл. (32,53% рынка). Портфель заказов, сформированный за тот же период, составляет 338 млн. долл. (41,1%).

Второе место в рейтинге крупнейших экспортеров ПВН Чили в период 2013-2020 гг. занимает Канада – 152,8 млн. долл. (14,75%). Сформированный в 2013-2020 гг. портфель заказов – 238 млн. долл. (28,94%).

Третье место в рейтинге занимает Австралия – 110 млн. долл. (10,62%). Портфель заказов – также 110 млн. долл.

Последующие места занимают Норвегия – 100 млн. долл. (новых контрактов в рассматриваемый период не заключено), Франция – также 100 млн. долл. (портфель заказов – 25 млн. долл.), Бразилия – 80 млн. долл. (портфель заказов – также 80 млн. долл.), Израиль – 59 млн. долл. (портфель заказов – 9 млн. долл.), Германия – 45 млн. долл. (новых контрактов в рассматриваемый период не заключено), Новая Зеландия – 30 млн. долл. (новых заказов за рассматриваемый период не зафиксировано), Италия – 12,5 млн. долл. (портфель заказов – также 12,5 млн. долл.) и Турция – 10 млн. долл. (портфель заказов – также 10 млн. долл.).

В целом в 2013-2020 гг. Чили импортировала вооружение из 11 стран.

Экспортер	Импорт в 2013-2016 гг.	Импорт в 2017-2020 гг.	Импорт в 2013-2020 гг.	Планируемый импорт в 2021-2024 гг.	Сформированный портфель заказов в 2013-2020 гг.
США	70,0	267,0	337,0	49,0	338,0
Канада	1,0	151,8	152,8	85,2	238,0
Австралия	0,0	110,0	110,0	0,0	110,0
Норвегия	100,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Франция	100,0	0,0	100,0	6,7	25,0
Бразилия	0,0	80,0	80,0	100,0	80,0
Израиль	59,0	0,0	59,0	0,0	9,0
Германия	22,5	22,5	45,0	0,0	0,0
Новая Зеландия	30,0	0,0	30,0	0,0	0,0
Италия	8,9	3,6	12,5	50,0	12,5
Турция	0,0	10,0	10,0	0,0	10,0
Неизвестный	0,0	0,0	0,0	300,0	0,0
<b>Итого:</b>	<b>391,4</b>	<b>644,9</b>	<b>1036,3</b>	<b>590,9</b>	<b>822,5</b>

Согласно имеющемуся портфелю заказов и намерениям по прямой закупке, в 2021-2024 гг. первое место на рынке вооружений Чили займет категория «тендер». Ожидаемые поставки по этой категории в рассматриваемый период после заключения соответствующих контрактов оцениваются в 300 млн. долл.

Второе место по прогнозируемому объему экспорта ПВН Чили в период 2021-2024 гг. занимает Бразилия – около 100 млн. долл. Третье место занимает Канада – 85,2 млн. долл.

### Сводная таблица импорта ВиВТ Чили с 2000 года по настоящее время

Экспортер	Вид ВиВТ	ВиВТ	Кол. заказано	Год заказа	Кол. постав.	Год постав.	Сумма заказа	Примечание
Австралия	Фрегат	Adelaide	2	2019	2	2020	110	Из состава ВС
Бахрейн	Вертолет многоцелевой	UH-1N (Bell-412) «Huey»	1	2000	1	2001	2*	Из состава ВС
Бельгия	БТР	VBCL	21	2008	21	2009	2*	Из состава ВС
Бразилия	БТР	EE-11 «Urutu»	24	2002	24	2002	8*	Из состава ВС, для реэкспорта в Израиль

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ИМПОРТА ВиВТ Чили

Экспортер	Вид ВиВТ	ВиВТ	Кол. заказано	Год заказа	Кол. постав.	Год постав.	Сумма заказа	Примечание
Бразилия	БРМ	EE-9 «Cascavel»	82	2002	82	2002	20*	Из состава ВС, для реэкспорта в Израиль
Бразилия	Учебно-боевой самолет	EMB-314 (A-29) «Super Tucano»	12	2008	4 8	2009 2010	120	
Бразилия	Учебно-боевой самолет	EMB-314 (A-29) «Super Tucano»	6	2017	6	2018	80*	
Великобритания	Вертолет многоцелевой	AS-332L «Super Puma»	2	2011	2	2012	5*	Из состава ВС, для ВМС
Великобритания	Фрегат	Type-22 «Boxer»	1	2003	1	2003	50	Из состава ВС, 24 ЗУР «Seawolf»
Великобритания	Фрегат	Type-23 «Norfolk»	3	2005	1 1 1	2006 2007 2008	488	Из состава ВС, модернизированы перед поставкой
Великобритания	Патрульный катер	Protector	16	1998	2 3 3 3 3 2	1999 2000 2001 2002 2003 2004	32*	Лицензионная постройка для Береговой охраны
Германия	Танковый мостоукладчик	BrPz-1 «Biber»	7	2001	7	2002	7*	Из состава ВС, модернизированы перед поставкой
Германия	Машина разминирования	MineWolf	2	2008	2**	2008		
Германия	Инженерная машина	PiPz-1	3	2001	3	2002		Из состава ВС, модернизированы перед поставкой
Германия	Танк	Leopard-1A5	56	2008	56	2010		Из состава ВС
Германия	Танк	Leopard-2A4	140	2006	22 118	2007 2009	200*	Из состава ВС, 22 на запчасти
Германия	БМП	Marder-1A3	170	2007	45 101 24	2008 2009 2010	46,6	Из состава ВС, 38 на запчасти
Германия	БТР	M-113A2	46	2007	24 22	2009 2011		Из состава ВС, санитарные версии
Германия	ЗСУ	35-мм Gepard-A1	30	2008	30	2008	30*	Из состава ВС
Германия	Патрульный катер	Fassmer-1850	2	2005	1 1	2008 2009	54	Лицензионная постройка
Германия	Патрульный катер	Fassmer-1850	2	2012	1 1	2015 2017	45	Лицензионная постройка
Израиль	Бронемашина	Sand Cat TPV	11	2015	11	2015	6*	Для МВД
Израиль	Миномет	120-мм K-6	24	1999	24	2000	4*	
Израиль	Миномет	120-мм K-6	12	2002	12	2003	2*	
Израиль	РСЗО	160-мм LAR	24	2005	5** 5** 5** 5** 4**	2007 2008 2009 2010 2011	50*	Из состава ВС
Израиль	Вертолет многоцелевой	AS-332 «Super Puma»	5*	2012	5**	2014	10*	Установка морской БРЛС EL/M-2022H
Израиль	БЛА	Aerostar/Orbiter	2	2010	2	2010	4*	
Израиль	БЛА	Hermes-900	3	2011	3	2013	40	
Израиль	БЛА	SpyLite	6	2013	6**	2013	3*	2 комплекса
Израиль	Ракета воздух-воздух	Derby	52	2001	26 26	2002 2003	10*	Для модернизированных самолетов F-5 «Tigre-3»
Израиль	Ракета воздух-воздух	Python-4	84	2001	20 64	2006 2007	16*	Для модернизированных самолетов F-5 «Tigre-3»
Израиль	ПТУР	Spike-LR	90	2005	90	2007	140*	90 ПТРК
Израиль	ПТУР	Spike-LR	?	2012	?	2013		
Иордания	Учебно-тренировочный самолет	C-101CC	1	2018	1	2018		Из состава ВС

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ИМПОРТА ВиВТ Чили

Экспортер	Вид ВиВТ	ВиВТ	Кол. заказано	Год заказа	Кол. постав.	Год постав.	Сумма заказа	Примечание
Ирландия	Вертолет многоцелевой	SA-365F «Dolphin-2»	4	2008	1 3	2008 2009	35	Из состава ВС
Испания	Танк легкий	Scorpion-A5	15	2008	15	2008		Из состава ВС, 2 на запчасти, грант
Испания	Миномет	81-мм M-86	22	2009	18 4	2009 2010	0,5*	
Испания	Самолет БПА	C-295MP «Persuader»	3	2007	1 2	2010 2011	105	
Испания	Вертолет многоцелевой	UH-1N (Bell-412) «Huey»	2	2000	2	2001	4*	Из состава ВС
Испания	Торпеда	Mk.46-2	94	2012	94**	2012		Из состава ВС, грант
Италия	Самолет разведывательный	P68 «Observer-2»	7	2015	5 2	2016 2017	12,5	Для ВМС
Италия	Вертолет многоцелевой	A-109 «Power»	4	2006	2 2	2007 2008	50*	Для полиции
Италия	Вертолет многоцелевой	A-109 «Power»	1	2011	1	2012	12*	Для полиции
Италия	Торпеда	Black Shark	19	2003	9 10	2006 2007	7*	Для ПЛ «Scorpene» и «Type-209»
Италия	Корабль обеспечения	Escotillón IV	2	2021	1** 1**	2024 2025	100*	Лицензионная постройка
Канада	БРЭМ	M-578	2	2001	2	2002	1*	Из состава ВС
Канада	БТР	M-548A1	24	2011	24	2012	2*	Из состава ВС, машины подвоза боеприпасов
Канада	БТР	M-548A1	12	2014	12	2015	1*	Из состава ВС, машины подвоза боеприпасов
Канада	БТР	M-578A1/A2	46	2009	46	2010	5*	Из состава ВС, для полиции
Канада	Самолет БПА	P-3A «Orion»	2*	2016	1* 1*	2019 2021	37	Продление срока эксплуатации, проведение ТОиР
Канада	Самолет ВТА	C-130 «Hercules»	2*	2009	2*	2011	6*	
Канада	Фрегат	Type-23 «Norfolk»	3*	2017	1** 1** 1**	2019 2020 2022	200*	Интеграции системы боевого управления CMS 330
Китай	БЛА	Mavic Pro	?	2018	?	2018		
Нидерланды	Минный разградитель	Leopard-1	2	2001	2	2002		Из состава ВС
Нидерланды	Танк	Leopard-1A5	200	1998	107 93	1999 2000	46	Из состава ВС, модернизированы перед поставкой
Нидерланды	БМП	YPR-765	18	2007	18	2008	10*	Из состава ВС
Нидерланды	Истребитель	F-16A/B Block.15 «Fighting Falcon»	18	2005	6 12	2006 2007	120	Из состава ВС, модернизированы перед поставкой компанией «Lockheed Martin»
Нидерланды	Истребитель	F-16A/B Block.15 «Fighting Falcon»	18	2009	7 11	2010 2011	270	Из состава ВС, модернизированы перед поставкой компанией «Lockheed Martin»
Нидерланды	Фрегат	M-Class/L-Class «Karel Doorman»	4	2004	2 1 1	2005 2006 2007	380	Из состава ВС, 2 фрегата L-класса, 16 ПКР «Harpoon», 200 ЗУР RIM-66B «Standard-1MR»
Новая Зеландия	Самолет БПА	P-3A «Orion»	3*	2012	3*	2014	30*	Установка израильских БРЛС РЛС EL/M-2022A, продление срока службы до 2030 г.
Норвегия	ПУ ЗУР	NASAMS	9	2011	3** 6**	2013 2014	100*	
Португалия	Самолет служебный	B-767-300ER «Boeing 767»	1	2008	1	2008	58	Куплен у частной компании, модернизирован перед поставкой
США	БМП	AAVP-7A1	12	2012	12**	2014	20*	Из состава ВС
США	БТР	M-113A2	158	1999	158	2003	30*	Из состава ВС, включая M-548A1, M-106A2, M-557A2
США	Бронемашина	HMMWV	100	2006	2 98**	2006 2007	20*	Из состава ВС

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ИМПОРТА ВиВТ Чили

Экспортер	Вид ВиВТ	ВиВТ	Кол. заказано	Год заказа	Кол. постав.	Год постав.	Сумма заказа	Примечание
США	САО	155-мм M-109A5	12	2011	12	2012	23,1	Из состава ВС, 2 РЛС AN/TPQ-37(V)3, 18 БТР M-113A2, 6 КМУ M-577A2
США	Самолет служебный	Cessna-525 «Citation»	3	2000	3	2001	15*	Из состава ВС, для обучения
США	Самолет служебный	Gulfstream G-IV	4	2019	3 1	2020 2021	100*	Для аэрофотосъемки и VIP-транспорт
США	Истребитель	F-16C/D Block.50+ «Fighting Falcon»	10	2002	8 2	2006 2007	660	4 УБС F-16D, 12 УР AGM-65F/G «Maveric»
США	Самолет разведывательный	O-2 «Sentry»	19	1996	5 5 5 4	1997 1998 1999 2000	38*	Из состава ВС, 4 самолета на запчасти
США	Заправщик	KC-130R	2	2015	1 1	2015 2016	14	Из состава ВС
США	Заправщик	KC-135E «Stratotanker»	3	2009	1 1 1	2010 2011 2012	40	Из состава ВС
США	Самолет ВТА	C-130H «Hercules»	2	2019	2	2021	24	Из состава ВС
США	Самолет ВТА	CN-235-100	3*	2015	3*	2016	10*	Модернизация БРЭО
США	Учебно-тренировочный самолет	SR-22T	8	2012	2 2 2 2	2013 2014 2015 2017	8*	
США	Вертолет многоцелевой	HH-65 «Dolphin»	3	2005	1 2	2006 2007	9,5	Из состава ВС, военная помощь
США	Вертолет многоцелевой	UH-1H «Iroquois»	10	2002	10	2003	20*	Из состава ВС
США	Вертолет многоцелевой	UH-1N (Bell-412) «Huey»	2	2000	1 1	2000 2001	20*	Из состава ВС
США	Вертолет многоцелевой	UH-1N (Bell-412) «Huey»	12	2007	12**	2008	200*	
США	Вертолет многоцелевой	UH-60 (S-70i) «International Black Hawk»	6	2016	6	2018	180*	Сборка в Польше
США	ЗАУ	Phalanx Mk.15	1	2001	1	2001	7*	Для фрегата «Leander» (Lynch)
США	Противокорабельная ракета	RGM-84L Block.2 «Harpoon»	20	2005	5 15	2006 2007	50	
США	Ракета воздух-воздух	AIM-120C-7	100	2009	50** 50**	2011 2012	145	Для истребителей F-16
США	РЛС ПВО	AN/MPQ-64F1 «Sentinel»	2	2011	2	2013	20*	Для норвежского ЗПК NASAMS
США	Танко-десантный корабль	Newport	1	2010	1**	2011	30*	Из состава ВС
США	Корабль обеспечения	Henry J.Kaiser	1	2009	1	2010	50	Из состава ВС, танкер
США	Патрульный катер	Arcángel	6	2011	6	2012		Грант
США	Патрульный катер	Defender-25	15	2018	5 5 5	2018 2019 2020	10*	
США	АСУ	C2I FAAD	3	2010	3**	2012	105	Системы боевого управления и разведки (C2I) ПВО передового района (FAAD)
Турция	Бронемашина	Cobra	12	2019	12	2020	6*	
Турция	Бронемашина	Ejder TOMA	12	2019	12	2020	4*	Для Чилийских Карабинеров
Франция	Бронемашина	PVP	15	2009	5 10	2010 2011	5*	
Франция	Вертолет многоцелевой	AS-350B3 «Ecoureuil»	4	2002	4	2003	12*	Из состава ВС
Франция	Вертолет многоцелевой	AS-355 «Ecoureuil-2»	6	2004	6	2008	12*	Из состава ВС
Франция	Вертолет многоцелевой	AS-532AL «Cougar»	8	2007	6 2	2009 2010	80	
Франция	Вертолет многоцелевой	AS-532AL «Cougar»	1	2012	1	2014	25	
Франция	Вертолет многоцелевой	AS-532AL «Cougar»	1	2014	1	2016	25*	

## СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ИМПОРТА ВиВТ Чили

Экспортер	Вид ВиВТ	ВиВТ	Кол. заказано	Год заказа	Кол. постав.	Год постав.	Сумма заказа	Примечание
Франция	Противокорабельная ракета	MM-38 «Exocet»	20	1995	8 2 5 5	1995 1998 1999 2000	20*	Реэкспорт из состава ВС Великобритании
Франция	Противокорабельная ракета	MM-39 Block.2 «Exocet»	12	2006	12	2008	12*	Для ПЛ «Scorpene» и «Type-209»
Франция	Противокорабельная ракета	MM-40 Block.2 «Exocet»	20	2003	20	2004	20*	Для фрегата «Vogel» (Almirante Williams)
Франция	ПЗРК	Mistral-2	30	2012	30	2012	50*	Для ВМС, 30 прицельно-пусковых устройств
Франция	РЛС ПВО	Ground Master-400	2	2011	2**	2013	50*	
Франция	Подводная лодка	Scorpene	2	1997	1 1	2005 2006	400	Одна лодка построена в Испании
Франция	Танко-десантный корабль	Foudre	1	2011	1	2012	80	Из состава ВС
Швейцария	САО	155-мм M-109A2	24	2004	24	2006	8*	Из состава ВС, модернизация перед поставкой
Швеция	РПГ	84-мм AT-4 HEAT	110	2002	110	2003		Из состава ВС
Швеция	РПГ	84-мм M-3 «Carl Gustaf»	55	2009	55	2010	1*	
ЮАР	Истребитель	Kfir C2	5	2002	2 3	2003 2004	5*	Из состава ВС, неисправны

\*В графе «Количество заказано» - модернизация; в графе «Сумма заказа» - оценочная стоимость

\*\*Планируемые поставки